
 

 
 

BOGOTA D.C: AVENIDA EL DORADO No. 51-80, PBX: 3245777 - 2201000, LINEA GRATUITA 018000114319, Centro de 
Fax  2201000 OPCIÓN 2  / 3245000, BARRANQUILLA: CRA 57 # 79-10   TEL: 953-454495/454506, MEDELLIN: CRA 49 # 53-
19 PISO 3  TEL: 942-3506000/3506001/2/3, MANIZALES: CLL 21 # 22-42 PISO 4 TEL: 968-847393-847987, CALI: CLL 10 # 4-40 
OF 201 EDF. BOLSA DE OCCIDENTE PISO 2 TEL: 6880404, CARTAGENA: TORRE RELOJ CR. 7 # 32-39 PISO 2 TEL: 956-
646051/642429, CUCUTA: AV 0 (CERO) A # 21-14 TEL: 975-716190/717985, BUCARAMANGA: NATURA ECO PARQUE 
EMPRESARIAL ANILLO VÍAL FLORIDA BLANCA GIRON  KM 2.1 TORRE 3 OFC 352 TEL: 976-321541/44. SAN ANDRES AVDA 

COLON No 2-25 EDIFICIO BREAD FRUIT OFC 203-204 TEL: 098-5121720. 
w w w . s u p e r s o c i e d a d e s . g o v . c o  /  W e b ma s t e r @ s u p e r s o c i e d a d e s . g o v . c o –C o l o m b i a  

En la Superintendencia de Sociedades 
trabajamos con integridad por un País sin 

corrupción.  
 

E n t i da d  No.  1  e n  e l  Í n d i ce  de  T r a ns p a re n c i a  d e  l as  E n t i d a d es  

P ú b l i c as ,  IT E P .  
 

 

   

AUTO 
SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES 

 
Sujetos del proceso  
Rentafolío Bursátil y Financiero S.A.S y Otros en intervención bajo la medida de liquidación 
judicial. 
 
Agente liquidador 
Alejandro Revollo Rueda  
 
Asunto 
Por medio del cual se levantan medidas cautelares, se ordena el traslado de recursos para le 
ejecución del séptimo plan de pagos. 
 
Proceso 
Intervención 
 
Expediente 
72688 
 
I. ANTECEDENTES 
 
1. Con memorial 2017-01-291180 de 23 de mayo de 2017, el liquidador remitió el proyecto 

del séptimo plan de pagos por valor de $8.000.000.000, para devolución a los afectados 
reconocidos.  

 
2. Dichos recursos provienen del segundo anticipo de distribución del activo social que 

excede dos (2) veces el pasivo inventariado a la fecha de la distribución realizada por la 
Liquidación de la Sociedad Inversiones Vesubio Colombia S.A.S. (antes Archie's 
Colombia SAS.) y de los dineros que han sido consignados en depósitos judiciales y que 
han sido puestos a disposición del Liquidador.  

 
3. De las 1034 solicitudes aceptadas y consignadas en el Anexo 1 de la Decisión 6 

proferida por el agente interventor el 14 de julio de 2014, a 734 se les ha devuelto el 
importe del 100% de sus reclamaciones, y quedan a la fecha 300 afectados con saldos 
insolutos, descontados los seis pagos anteriores y la repartición que se hizo de 
conformidad con el "Acuerdo de Colaboración" entre el Banco Central de Curazao y el 
Liquidador. La lista de las personas reconocidas con el monto que se va a pagar y el 
saldo insoluto, se pueden verificar en el Anexo 1 del memorial citado. 

 
4. Cada uno de los 300 afectados que aún tienen saldos insolutos deberán acercarse a las 

sucursales de Bancolombia habilitadas para el pago, según lo descrito en el Anexo 2 del 
memorial 2017-01-291180, deberán presentar su documento de identidad en la 
ventanilla de pago, donde se les entregará el dinero en un cheque de gerencia. Las 
sumas reconocidas en moneda extranjera serán pagadas en moneda legal colombiana 
mediante cheque de gerencia, liquidadas con la Tasa Representativa del Mercado 
(TRM) del 15 de mayo de 2017. 

 
5. El pago se le informará a los afectados por medio de un comunicado que la agencia 

liquidadora enviará a los correos electrónicos suministrados en cada una de las 
solicitudes de reclamación; de igual manera se publicará un aviso en un diario de amplia 
circulación nacional y en la página web de la Superintendencia de Sociedades, donde 
se indicará la entidad bancaria y las ciudades en donde se efectuará dicho pago.  

 
6. Mediante el memorial 2017-01-291170 de 23 de mayo de 2017, el liquidador solicitó al 

Despacho que con miras a ejecutar el plan de pagos descrito, se ordene el desembargo 



2/2 
AUTO 

2017-01-315001 
RENTAFOLIO BURSATIL Y FINANCIERO S.A.S EN LIQUIDACION JUDICIAL  

 

 

 

 
                                                            

  

BOGOTA D.C: AVENIDA EL DORADO No. 51-80, PBX: 3245777 - 2201000, LINEA GRATUITA 018000114319, Centro de 
Fax  2201000 OPCIÓN 2  / 3245000, BARRANQUILLA: CRA 57 # 79-10   TEL: 953-454495/454506, MEDELLIN: CRA 49 # 53-
19 PISO 3  TEL: 942-3506000/3506001/2/3, MANIZALES: CLL 21 # 22-42 PISO 4 TEL: 968-847393-847987, CALI: CLL 10 # 4-40 
OF 201 EDF. BOLSA DE OCCIDENTE PISO 2 TEL: 6880404, CARTAGENA: TORRE RELOJ CR. 7 # 32-39 PISO 2 TEL: 956-
646051/642429, CUCUTA: AV 0 (CERO) A # 21-14 TEL: 975-716190/717985, BUCARAMANGA: NATURA ECO PARQUE 
EMPRESARIAL ANILLO VÍAL FLORIDA BLANCA GIRON  KM 2.1 TORRE 3 OFC 352 TEL: 976-321541/44. SAN ANDRES AVDA 

COLON No 2-25 EDIFICIO BREAD FRUIT OFC 203-204 TEL: 098-5121720. 
w w w . s u p e r s o c i e d a d e s . g o v . c o  /  W e b ma s t e r @ s u p e r s o c i e d a d e s . g o v . c o –C o l o m b i a  

En la Superintendencia de Sociedades 
trabajamos con integridad por un País sin 

corrupción.  
 

E n t i da d  No.  1  e n  e l  Í n d i ce  de  T r a ns p a re n c i a  d e  l as  E n t i d a d es  

P ú b l i c as ,  IT E P .  
 

 

de $8.000.000.000 que se encuentran en la cuenta de ahorros 652-140057-99 de 
Bancolombia y su posterior traslado a la Cuenta Corriente de Bancolombia número 652-
349006-86 a nombre de Valores Incorporados SAS., Nit: 830094269-8.  

 
II. CONSIDERACIONES DEL DESPACHO  

 
De conformidad con establecido en el artículo 7 del Decreto 1910 de 2009, el Agente 
Liquidador queda con plena facultad para la ejecución del plan de pagos. Conforme a lo 
anterior y para dar cumplimiento a la finalidad del proceso de intervención, cual es la 
devolución de los dineros a los afectados, el Despacho ordenará el desembargo de la suma 
de ocho mil millones de pesos ($8.000.000.000), para que el auxiliar de la justicia ejecute el 
séptimo plan de pagos. 
 
En mérito de lo expuesto, el Superintendente Delegado para Procedimientos de Insolvencia,  
 

RESUELVE 
 
Primero. Autorizar el desembargo de ocho mil millones de pesos ($8.000.000.000), para que 
el auxiliar de la justicia ejecute el sexto plan de pagos, de acuerdo con lo descrito en la parte 
motiva.  
 
Segundo. Ordenar a Bancolombia desembargar la cuenta de ahorros No. 652-140057-99 en 
cuantía de ocho mil millones de pesos ($8.000.000.000) M/cte., para ser trasladados a la 
cuenta corriente No. 652-349006-86 y puestos a disposición del liquidador Alejandro Revollo 
Rueda identificado con la cedula de ciudadanía número 80.410.666, con el fin de cumplir con 
el séptimo plan de pagos. Líbrese oficio por parte del Grupo de Apoyo Judicial.  
 
Tercero. Ordenar al auxiliar de la justicia que, una vez efectuada la entrega de los dineros a 
los afectados, proceda de forma inmediata a rendir la información sobre el citado plan de 
pagos de conformidad con lo expuesto en la parte motiva de esta providencia.  
 
Cúmplase y notifíquese, 

 
NICOLÁS POLANÍA TELLO   
Superintendente Delegado para Procedimientos de Insolvencia 
TRD: ACTUACIONES 
NIT.:  830.104.118  
Rad: 2017-01-291170, 2017-01-291180  N3628 


